報道関係者 各位

秋田県内自治体移住・定住担当者等向け

公的職業訓練説明・見学・体験会を開催します！

～３月５日（木）ポリテクセンター秋田で開催～

 人口減少が進む秋田県において、企業の労働生産性向上や求職者が地域産業に必要な知識・技能

を習得するため、ハロートレーニング（公的職業訓練）の果たす役割の重要性は高まっています。
 今般、県内自治体等で移住・定住支援や就職支援を担当する皆様を対象に、移住予定者または移

住検討者の安定就労・地域定着へのサポートにつなげていただくため、ハロートレーニングを実際

に「見て・聞いて・体験する」イベントを下記のとおり実施します。

記

１ 日 時  令和８年３月５日（木）13：15～16：00

２ 場 所  秋田職業能力開発促進センター（ポリテクセンター秋田）

（潟上市天王字上北野４－１４３）

３ 内 容 （１）秋田県内で実施するハロートレーニングの制度説明
      （２）施設見学
      （３）公的職業訓練の体験
        （３次元ＣＡＤソフトを使用した住宅設計体験）

４ その他  取材希望がある場合は、事前に別添リーフレットの問い合わせ先へ
       ご連絡ください。

令和８年２月 26日

【照会先】
秋田労働局職業安定部訓練課

課    長   加藤 泰弘
担  当  官   伊藤 昇子
電    話  018-883-0006

Press Release

主 催 秋田労働局 高齢・障害・求職者雇用支援機構秋田支部

秋田県内自治体移住・定住担当者等向け
公的職業訓練説明・見学・体験会を開催！

秋田労働局と独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構秋田支部（ポリテクセンター秋
田）は、県内自治体等で移住・定住支援や就職支援を担当する職員を対象に、「公的職業訓練
説明・見学・体験会」を開催します。
人口減少が進む秋田県において、移住者が地域に根ざした生活基盤を築くうえで、安定した

就業機会の確保は重要な課題です。公的職業訓練は、地域産業に必要な知識・技能を習得する
機会を提供し、移住者の安定就労と地域への定着を後押しする重要な施策です。
本会では、訓練制度の概要説明、訓練施設の見学に加え、3次元CADを用いた住宅設計の訓練

体験（希望者）を通じて、公的職業訓練の現場を実際に「見て・聞いて・体験する」機会を提
供します。

見て、聞いて、体験する 公的職業訓練のリアル

○ 説明・見学・体験会のメニュー
１ 実施機関による公的職業訓練制度の説明
・秋田労働局
・秋田職業能力開発促進センター
・秋田職業能力開発短期大学校
・秋田・大曲・鷹巣技術専門校

２ 公的職業訓練の見学
秋田職業能力開発促進センターで実施している「ものづくり分野」の職業訓練を見学

３ 公的職業訓練の体験（希望者のみ）
3次元CADソフトを使用して住宅設計を
体験します。基本操作を学びながら、自
分の理想の住まいをデザインします。

○ 日 程
令和８年３月５日（木）１３：１５～１６：００

○ 場 所
秋田職業能力開発促進センター（ポリテクセンター秋田）
〒０１０－０１０１
秋田県潟上市天王字上北野４－１４３

【問い合わせ先】
独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構秋田支部
秋田職業能力開発促進センター（ポリテクセンター秋田）
訓練課 早坂
TEL：018-873-8038

本説明会には10名以上の参加が予定されており、移住者支援の現場での理解促進と支援強
化につながることが期待されます。
報道関係の皆様の取材をお待ちしております。

～3月5日（木）ポリテクセンター秋田で開催～